ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN

 Số:          /UBND-VXNV

V/v tăng cường quản lý các cơ sở
thẩm mỹ hoạt động trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Kạn, ngày       tháng 01 năm 2023

                 Kính gửi:
- Các Sở: Y tế; Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
Thông tin và Truyền thông;
- Công an tỉnh; Báo Bắc Kạn; Đài Phát thanh và
Truyền hình Bắc Kạn;
- UBND các huyện, thành phố.

Theo báo cáo của Công an tỉnh Bắc Kạn1, thời gian qua nhu cầu phẫu thuật
thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp của người dân ngày càng cao, do đó các cơ sở cung
cấp dịch vụ thẩm mỹ trên cả nước đã gia tăng rất nhanh. Trên địa bàn tỉnh Bắc
Kạn hiện có khoảng trên 30 cở sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ đang hoạt động. Tuy
nhiên, còn nhiều cơ sở chưa có thông báo đáp ứng đủ điều kiện cung cấp dịch vụ
thẩm mỹ gửi về Sở Y tế theo quy định; một số cơ sở thẩm mỹ có dấu hiệu hoạt
động vượt quá phạm vi chuyên môn như: sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm để tiêm
vào cơ thể khách hàng nhằm thực hiện các phẫu thuật, thủ thuật can thiệp xâm lấn
như căng chỉ, cắt mí mắt, tiêm các chất filler, Botox, Messo cho khách hàng...
Theo quy định của pháp luật thì các thủ thuật này chỉ được thực hiện tại các bệnh
viện có chuyên khoa thẩm mỹ hoặc phòng khám chuyên khoa thẩm mỹ hoặc cơ sở
khám, chữa bệnh có phạm vi hoạt động chuyên môn về chuyên khoa thẩm mỹ tùy
theo phạm vi hoạt động chuyên môn được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Việc
các cơ sở thẩm mỹ không đủ điều kiện song vẫn sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm,
làm các thủ thuật can thiệp xâm lấn cho khách hàng sẽ tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng
đến tính mạng, sức khỏe của người dân.

Nhằm tăng cường công tác quản lý đối với các cơ sở thẩm mỹ, đảm bảo
hoạt động thẩm mỹ tuân thủ đúng các quy định của pháp luật, Ủy bản nhân dân
tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế

- Tăng cường phổ biến các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, nhất
là những quy định về điều kiện thành lập và hoạt động của cơ sở dịch vụ thẩm mỹ
cho các chủ hộ kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn biết và thực hiện.

- Tiếp tục quản lý, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ
trên địa bàn hoàn thiện hồ sơ, thông báo đăng ký hoạt động của cơ sở thẩm mỹ gửi
về Sở Y tế theo quy định của pháp luật; đảm bảo không để xảy ra tình trạng các cơ
sở thẩm mỹ hoạt động vượt quá phạm vi chuyên môn được phê duyệt; xử lý

1 Tại Công văn số 5034/CAT-PA03 ngày 21/12/2022 về việc đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác quản
lý nhà nước đối với hoạt động dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn tỉnh.

20 03

2

nghiêm các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ thẩm mỹ, quảng cáo dịch vụ thẩm
mỹ sai quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm đối với các
cơ sở dịch vụ thẩm mỹ và hoạt động đào tạo dạy nghề thẩm mỹ vi phạm pháp luật
theo đúng thẩm quyền; trường hợp vượt quá thẩm quyền thì chuyển hồ sơ đến cơ
quan có thẩm quyền để xem xét, xử lý, kiên quyết không để hoạt động dịch vụ
thẩm mỹ không phép, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ hành nghề vượt quá phạm vi cho
phép xảy ra trên địa bàn.

- Công khai danh sách các cơ sở thẩm mỹ đã có văn bản thông báo đáp ứng
đủ điều kiện cung cấp dịch vụ thẩm mỹ để người dân biết, lựa chọn sử dụng dịch
vụ tại cơ sở có uy tín và đủ điều kiện hoạt động; đồng thời cung cấp thông tin các
cơ sở khám, chữa bệnh có phạm vi hoạt động chuyên môn về chuyên khoa thẩm
mỹ cho các cơ quan thông tin đại chúng phối hợp tuyên truyền.

- Cung cấp thông tin đến các cơ quan báo chí, truyền hình tỉnh để biên tập các
tin, bài viết, phóng sự tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho người dân biết về những
nguy cơ, tác hại, sự cố có thể xảy ra khi sử dụng dịch vụ thẩm mỹ tại các cơ sở không
đủ điều kiện; đăng tải công khai danh sách các cơ sở thẩm mỹ không đủ điều kiện
hoạt động, cơ sở có vi phạm pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Công an tỉnh

- Thực hiện công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất trong phạm vi thẩm quyền
được giao theo quy định tại các cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ, các cơ sở hành
nghề y tư nhân nhằm phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các cơ sở không chấp
hành đúng quy định của pháp luật; chủ động phối hợp rà soát, nắm tình hình, tham
mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, đề xuất ngành chức năng liên quan
kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm.

- Phối hợp với Sở Y tế và các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành
phố tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ
trên địa bàn.

3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường phối hợp, tuyên truyền, quản lý hoạt động quảng cáo của các cơ
sở thẩm mỹ trên các hình thức, nền tảng phương tiện thông tin mạng xã hội; phối
hợp với Sở Y tế, các sở, ngành liên quan và các địa phương xử nghiêm các vi
phạm về quảng cáo của các cơ sở thẩm mỹ.

4. Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Cổng Thông
tin điện tử tỉnh

Phối hợp với Sở Y tế tăng cường công tác tuyên truyền những quy định của
pháp luật liên quan đến hành nghề trong lĩnh vực thẩm mỹ, đặc biệt là tuyên
truyền, cảnh báo cho người dân biết các nguy cơ, tai biến có thể xảy ra khi phẫu
thuật thẩm mỹ tại các cơ sở không đủ điều kiện, từ đó lựa chọn các cơ sở dịch vụ

3

thẩm mỹ đủ điều kiện khi có nhu cầu sử dụng; công khai danh sách các cơ sở thẩm
mỹ không phép, cơ sở vi phạm pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn và các đơn vị liên quan tăng cường công
tác tuyên truyền về các nội dung nêu trên. Đồng thời yêu cầu các cơ sở dịch vụ
thẩm mỹ nghiêm túc chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý, kiểm tra,
giám sát các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các cơ
sở vi phạm theo thẩm quyền, đúng quy định, kiên quyết không để hoạt động dịch
vụ thẩm mỹ trái phép trên địa bàn quản lý.

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
* Gửi bản điện tử:
- Như trên (t/h);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP (Ô. Minh);
- Lưu: VT, Hoàn, Việt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Hưng